³ DEL BASSO 1993, p. 86.

⁴ NAZZI 2005, p. 23 n. 34.

⁵ PASCHINI 1975, p. 342. *"Haec autem supradicta loca concedimus, largimus, donamus et a nostra potestate Dominio et parte transfundimus et delegamus in jus et proprietatem ipsius ecclesiae canonicis et habeant licentiam et potestatem de omnibus supradictis ad investiendum, tenendum, collocandum et commutandum et quid quid illis ad utilitatem eorum placuerit faciendum, videlicet cum Placitis et distributionibus, collectis et angariis foro et suffragiis cum omnibus famulis in supradictis locis manentibus et liberis similiter hominibus cum eorum massericis, vineis, pratis, terris cultis et incultis, montanis et planis, aquis aquarumque decursibus, molendinis, herbaticis atque pabulaticis, necnon gemmaticis, sive eorum ameser (?) et omnium supradictorum locorum districtu, seu cum omnibus suis pertinentiis atque publicis functionibus, que nostri antecessores vel nos tenemus"*.

⁶ AMC Perg to. V, 14-8-1253, p. 21.

⁷ LEICHT 1915, p. 6.

agli emolumenti o *distributiones* quotidiane, che costituivano il vitalizio dei 40 canonici e dei 12 mansionari cui si aggiungevano i redditi delle rispettive prebende. Ogni anno il capitolo chiedeva l'impegno delle cosiddette "*cedulae vini*", cioè un tot di vino da versarsi alla canipa capitolare, garantite da un confratello esattamente come si faceva per l'appalto delle decime varie che il capitolo metteva all'incanto ogni anno alla prima domenica di quaresima. Da queste entrate provenivano le *distributiones* quotidiane attraverso un sistema di conteggio davvero complesso ed originale. Per ovviare alla variazione dei prezzi dei prodotti nei diversi momenti dell'anno, il 9 maggio di ogni anno, incaricati del capitolo stabilivano il prezzo medio delle derrate dell'anno economico trascorso e sulla base di tale prezzo medio o *meta* si stabiliva il valore delle distribuzioni effettuate e compensative.

Un documento tratto da un Codice cividalese antico (sec. XII) riporta il contributo che il capitolo versava a ciascun cappellano delle cure pastorali al di qua del torrente Torre: "**Il capp. di Faedis con due croci, denari 4; il capp. di Campeglia con una croce, denari 3; capp. di Prestento con 4 croci, denari 6; capp. di Moimacco con 2 croci, denari 4; capp. di Premariacco con una croce, denari 6; capp. di Orsaria con 2 croci, denari 4; capp. di Remanzacco con 2 croci, denari 4; capp. di Ziracco con 2 croci, denari 4; capp. di Ippis con una croce, denari 3; capp. di Gagliano con 2 croci, denari 3; capp. di San Leonardo, denari 4; capp. di San Pietro con croce, denari 4; capp. di San Pietro con una croce, denari 4; capp. di Santo Stefano di Monte con una croce, denari 3**"⁸.